
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1406/2019-DAF/cgp,de02/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/184355;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Capanema 
para o município de Barcarena, no período de 10/05 à 08/06/2019, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização 
de trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no 
rio Guamá, em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o rio 
Mojú.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1
Denis Pinheiro Vales 57207186/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1431/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/201779;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para a cidade 
de Brasília/DF, nos dias 07/05 e 08/05/2019, a fim de participar do 65º 
Encontro Nacional dos Detrans.

nome matricula
Marcelo Lima Guedes 5945875/2

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

 PORTARIA Nº 1437/2019-DAF/cgp,de06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/193112;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Benevides, no período de 09/05 à 13/05/2019, a 
fim de realizarem ações de fiscalização de trânsito em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
operação de fiscalização.

nome matricula
Charles Santos e Cunha 54191524/2

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Izaura Valadares de Souza Maia Mesquita 57211114/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1438/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/194807;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marabá, no período de 08/05 à 11/05/2019, a fim de realizar vistoria 
dos serviços de engenharia em andamento e visita para início dos serviços 
de adequação e manutenção.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1439/2019-DAF/cgp,de06/05/2019 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/194807;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Marabá - 08/05 à 11/05/2019, Redenção/Belém – 12/05 

à 17/05/2019, a fim de realizarem vistoria dos serviços de engenharia em 
andamento e visita para início dos serviços de adequação e manutenção.

nome matricula
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3
Luís Mário Contente Farias 3216667/1
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

 Protocolo: 436543

PORTARIA Nº 1492/2019-DAF/cgp,DE08/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/198631;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Moju, no período de 15/05 a 18/05/2019, a fim de realizarem ações 
educativas.

nome matricula
Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Raimundo Jean Ferreira Quaresma 312940/2

Olenilson Santos Gomes 57174115/2
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva 3261298/1

Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1493/2019-DAF/cgp,DE08/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/201977;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Castanhal, nos períodos de 15/05 a 17/05/2019, 
20/05 a 24/05/2019, 27/05 a 31/05/2019, 03/06 a 07/06/2019, 10/06 
a 12/06/2019, a fim de realizarem instrução de Processo Administrativo 
Disciplinar.

nome matricula
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1494/2019-DAF/cgp,DE08/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/164811;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor abaixo 
especificado referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Abaetetuba, no dia 24/03/2019, a fim de conduzir servidores da DTO 
conforme Mem. Nº 039/2019-DTO.

nome matricula
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1510/2019-DAF/cg,DE09/05/2019 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP. 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2019/148103;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Cametá – 20 e 21/05/2019, Tucuruí – 22 à 25/05/2019, 
Cametá/Belém – 26 à 28/05/2019, a fim de fazer vistorias clínicas para 
prestação de serviços de exame médico e psicológico.

nome matricula
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226 /2

Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1
Márcio Fonseca da Silva 57193191 /4

LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


